I – as áreas destinadas a sistema de circulação, 
a implantação de equipamento urbano e comunitário, 
bem como a espaços livres de uso público, serão pro-
porcionais à densidade de ocupação prevista para a 
gleba, ressalvado o disposto no § 1º deste artigo;

II – os lotes terão área mínima de 125m² (cento e 
vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 05 
(cinco) metros, salvo quando o loteamento se destinar 
a urbanização específica ou edificação de conjuntos 
habitacionais de interesse social, previamente aprova-
dos pelos órgãos públicos competentes;

III – ao longo das águas correntes e dormentes e

[...]

das, e harmonizar-se com a topografia local.

§ 1º A percentagem de áreas públicas prevista no 
inciso I deste artigo não poderá ser inferior a 35% (trin-
ta e cinco por cento) da gleba, salvo nos loteamentos 
destinados ao uso industrial cujos lotes forem maiores 
do que 15.000 m² (quinze mil metros quadrados), caso 
em que a percentagem poderá ser reduzida.

§ 2º Consideram-se comunitários os equipa-
mentos públicos de educação, cultura, saúde, lazer 
e similares.
....................................................................................

[...]

– Sobre a mesa, projetos que serão lidos pelo Sr. 1º 
Secretário em exercício, Senador Almeida Lima.

São lidos os seguintes:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  
Nº 680, DE 2004

Convoca plebiscito sobre a remune-
ração dos vereadores em cidades com até 
15.000 (quinze mil) habitantes, a se realizar 
conjuntamente com as eleições de 2004.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º É convocado plebiscito de âmbito na-

cional, nos termos do art. 49, XV, da Constituição 
Federal, e da Lei nº 9.709, de 18 de novembro de 
1998, para consultar o eleitorado sobre a seguinte